

О внесении изменений в  
постановления Правительства  
области от 30.01.2020 № 51-п, от  
16.02.2021 № 49-п

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в региональную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 30.01.2020 № 51-п «Об утверждении региональной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области» на 2020 – 2024 годы и признании утратившими силу постановлений Правительства области от 31.01.2019 № 52-п и от 27.06.2019 № 448-п», изменения согласно приложению 1.

2. Внести в государственную программу Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 16.02.2021 № 49-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», изменения согласно приложению 2.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Временно  
исполняющий обязанности  
Губернатора области

М.Я. Евраев

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в региональную целевую программу  
«Повышение безопасности дорожного движения в Ярославской области»  
на 2020 – 2024 годы**

1. В позиции «Объемы и источники финансирования региональной целевой программы» паспорта региональной целевой программы цифры «11,1» заменить цифрами «10,9», цифры «2,5» – цифрами «2,3».
2. В таблице «Общая потребность в финансовых ресурсах»:
  - в графе 2 цифры «11080,827» заменить цифрами «10900,317»;
  - в графе 5 цифры «2482,5» заменить цифрами «2301,99».
3. В графе 6 раздела III:
  - 3.1. В пункте 1 цифры «2010,0» заменить цифрами «1829,49».
  - 3.2. В пункте 1.3 цифры «820,0» заменить цифрами «639,49».
  - 3.3. В строке «Итого по РЦП» цифры «11080,827» заменить цифрами «10900,317», цифры «2482,5» – «2301,99».

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в государственную программу Ярославской области  
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности  
на территории Ярославской области» на 2021 – 2025 годы**

1. В паспорте Государственной программы:

1.1. В позиции «Объемы и источники финансирования Государственной программы» цифры «68,2» заменить цифрами «36,1», цифры «46,3» – цифрами «14,2».

1.2. В позиции «Плановые объемы финансирования подпрограмм Государственной программы по годам реализации» цифры «56,8» заменить цифрами «24,9», цифры «43,2» – цифрами «11,3», цифры «11,1» – цифрами «10,9», цифры «9,2» – цифрами «9,0», цифры «2,5» – цифрами «2,3».

2. В таблице пункта 3 раздела V:

2.1. В пункте 1.1 раздела 1:

- в графе 3 цифры «53504,57» заменить цифрами «21613,488»;
- в графе 5 цифры «43169,332» заменить цифрами «11278,25».

2.2. В пункте 2.1 раздела 3:

- в графе 3 цифры «1851,708» заменить цифрами «1836,708»;
- в графе 5 цифры «615,0» заменить цифрами «600,0».

2.3. В пункте 3.1 раздела 3:

- в графе 3 цифры «9185,427» заменить цифрами «9004,917»;
- в графе 5 цифры «2482,5» заменить цифрами «2301,99».

2.4. В строке «Итого по Государственной программе»:

- в графе 3 цифры «68166,487» заменить цифрами «36079,895»;
- в графе 5 цифры «46266,832» заменить цифрами «14180,24».

2.5. В строке «Предусмотрено законом об областном бюджете»:

- в графе 3 цифры «64541,705» заменить цифрами «32455,113»;
- в графе 5 цифры «46266,832» заменить цифрами «14180,24».

2.6. В строке «-областные средства»:

- в графе 3 цифры «64541,705» заменить цифрами «32455,113»;
- в графе 5 цифры «46266,832» заменить цифрами «14180,24».

3. В подпрограмме «Профилактика правонарушений в Ярославской области» на 2021 – 2025 годы (приложение 1 к Государственной программе):

3.1. В позиции «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «56,8» заменить цифрами «24,9», цифры «43,2» – цифрами «11,3».

3.2. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы»:

3.2.1. В пункте 1:

- в строке «Задача 1. Развитие и обеспечение функционирования системы комплексного обеспечения общественного порядка и общественной безопасности, общей профилактики правонарушений», графе 6, цифры «13109,332» заменить цифрами «5793,265»;

- подпункты 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи/ мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения задачи/ мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования из областного бюджета (тыс. руб.)	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение			
1	2	3	4	5	6	7
1.2.	Проведение областных конкурсов «Лучший народный дружинник» и «Лучшая народная дружина»	количество проведенных конкурсов (единиц)	не менее 2	2021	124,858	ДРБ, УМВД
			не менее 2	2022	171,0	
			не менее 2	2023	180,0	
			не менее 2	2024	180,0	
			не менее 2	2025	180,0	
1.3.	Подготовка и размещение в средствах массовой информации социальных роликов и видеороликов, программ, изготовление наглядной агитации (памяток, буклетов, информационных листов и другой профилактической продукции) по профилактике преступлений, в том числе фальшивомонетничества, и происшествий, привлечению граждан к правоохранительной деятельности	количество размещенных программ (единиц)	не менее 8	2021	179,1	ДРБ, УМВД
			не менее 8	2022	200,0	
			не менее 8	2023	200,0	
			не менее 8	2024	200,0	
			не менее 8	2025	200,0	
		количество подготовленных/ размещенных видеороликов (единиц)	не менее 3/1000	2021	147,633	ДРБ, УМВД
			не менее 2/800	2022	298,492	
			не менее 2/800	2023	298,492	
			не менее 2/800	2024	298,492	
			не менее 2/800	2025	298,492	
		количество подготовленных/ размещенных радиороликов (единиц)	не менее 2/400	2021	97,0	ДРБ, УМВД
			не менее 2/400	2022	115,275	
			не менее 2/400	2023	200,0	
			не менее 2/400	2024	200,0	
			не менее 2/400	2025	200,0	

	количество изготовленной продукции наглядной агитации (единиц)	не менее 501	2021	7,5	ДРБ, УМВД, Северное ЛУ МВД России на транспорте
		не менее 18000	2022	106,8	
		не менее 18000	2023	60,0	
		не менее 18000	2024	60,0	
		не менее 18000	2025	60,0	

- подпункт 1.6 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
1.6.	Размещение в средствах массовой информации сведений о лицах, пропавших без вести	количество информационных материалов, размещенных в средствах массовой информации (единиц)	не менее 50	2021	540,0	ДОС, УМВД
			не менее 50	2022	170,908	

- подпункт 1.9 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	
1.9.	Приобретение оперативно-технических и специальных технических средств контроля и связи, электронной вычислительной и копировальной техники	количество приобретенных средств в том числе:		2022	2604,5	ДРБ, УМВД	
			систем позиционирования (единиц)	не менее 40	2022		497,0
			сканеров бесцветного дактилоскопирования (единиц)	не менее 5	2022		1920,0
			средств ограниче-	не менее 40	2022		187,5

		ния подвижности (единиц)				
--	--	-----------------------------	--	--	--	--

## 3.2.2. В пункте 2:

- в строке «Задача 2. Профилактика экстремизма и терроризма», графе 6, цифры «30060,0» заменить цифрами «5484,985»;

- подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.1.	Размещение в средствах массовой информации материалов о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов	количество выходов в эфир (единиц)	не менее 40	2021	38,418	ДРБ
			не менее 40	2022	38,0	
			не менее 40	2023	40,0	
			не менее 40	2024	40,0	
			не менее 40	2025	40,0	

- подпункты 2.4, 2.5, 2.6 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
2.4.	Изготовление символики и информационных материалов для проведения мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, наглядной агитации антитеррористической тематики (памяток, буклетов, информационных листов и другой профилактической продукции) для учреждений, предприятий, организаций и	количество изготовленных комплектов с символикой/экземпляров наглядной агитации (единиц)	не менее 50/1000	2021	92,492	ДРБ
			не менее 50/1000	2022	95,0	
			не менее 50/1000	2023	100,0	
			не менее 50/1000	2024	100,0	
			не менее 50/1000	2025	100,0	

	населения					
2.5.	Организация обучения специалистов органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, работников государственных и муниципальных учреждений Ярославской области по учебным программам повышения квалификации «Противодействие идеологии терроризма» и «Обеспечение информационной безопасности в сфере противодействия идеологии терроризма и экстремизма в социальных сетях»	количество специалистов, прошедших повышение квалификации (человек)	не менее 25	2021	99,0	ДРБ
			не менее 25	2022	101,985	
			не менее 25	2023	120,0	
			не менее 25	2024	120,0	
			не менее 25	2025	120,0	
2.6.	Приобретение и установка в наиболее криминогенных местах и местах массового пребывания людей комплектов видеокамер, серверного и коммутационного оборудования	количество приобретенных и установленных комплектов интеллектуального видеонаблюдения "Визирь" (единиц)	не менее 1	2021	2000,0	ДРБ, УМВД, ГКУ ЯО «Безопасный регион»

- дополнить подпунктом 2.9 следующего содержания:



1	2	3	4	5	6	7
2.9.	Приобретение средств демонстрации информационных материалов по профилактике экстремизма и терроризма	количество приобретенных телевизоров (единиц)	не менее 10	2022	250,0	ДРБ, ГКУ ЯО «Безопасный регион»

3.2.3. В строке «Итого по подпрограмме», графе 6, цифры «56829,352» заменить цифрами «24938,27», цифры «43169,332» – цифрами «11278,25».

4. В подпрограмме «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» на 2021 – 2025 годы (приложение 2 к Государственной программе):

4.1. В разделе «Задачи и мероприятия подпрограммы» строку «Задача 1. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков» и подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7
1.	Задача 1. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков	система функционирует (да/ нет)	да	2021	384,208	ДРБ
				2022	285,0	
				2023	300,0	
				2024	300,0	
				2025	300,0	
1.1.	Разработка и изготовление специализированной профилактической продукции (значков, закладок, календарей, буклетов, плакатов, листовок, браслетов, ручек, футболок, бейсболок, пакетов и тому подобных) с профилактической символикой	количество разработанной и изданной специализированной профилактической продукции (единиц)	не менее 300	2021	283,184	ДРБ, УМВД
			не менее 150	2022	135,75	
			не менее 150	2023	150,0	
			не менее 150	2024	150,0	
			не менее 150	2025	150,0	
	и/или с символикой, направленной на формирование здорового образа	количество подготовленных и	не менее 1	2021	101,024	ДРБ, УМВД
			не менее 1	2022	149,25	

жизни, с целью распространения данной продукции на антинаркотических профилактических мероприятиях, в первую очередь на мероприятиях с участием несовершеннолетних и молодежи	размещенных видеороликов (единиц)	не менее 1	2023	150,0	
		не менее 1	2024	150,0	
		не менее 1	2025	150,0	

4.2. В строке «Итого по подпрограмме», графе 6, цифры «2151,708» заменить цифрами «2136,708», цифры «615,0» – цифрами «600,0».